
LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTRO 

Į S A K Y M A S  

 

DĖL SKAITMENINIO TURINIO KŪRIMO, SAUGOJIMO IR PRIEIGOS 

STANDARTŲ IR NORMINIŲ DOKUMENTŲ SĄRAŠŲ PATVIRTINIMO  

 

2010 m. sausio 7 d. Nr. ĮV-6 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninimo, skaitmeninio turinio 

saugojimo ir prieigos strategijos (toliau – Strategija), patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2009 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 493 (Žin., 2009, Nr. 66-2624), 30.1 punktu, 

siekdamas užtikrinti skaitmeninio turinio suderinamumą šalies ir tarptautiniu mastu bei 

sudaryti visuomenės nariams geresnes prieigos prie skaitmeninto kultūros paveldo sąlygas: 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Skaitmeninio turinio kūrimo, saugojimo ir prieigos standartų sąrašą; 

1.2. Skaitmeninio turinio kūrimo, saugojimo ir prieigos norminių dokumentų sąrašą.  

2. Į p a r e i g o j u: 

2.1. Strategijos įgyvendinimo priemonių 2009–2013 metų plane numatytus 

atsakinguosius vykdytojus (išskyrus Lietuvos aklųjų biblioteką), nurodytų projektų 

įgyvendinimui taikyti šio įsakymo 1.1 punktu patvirtintus atitinkamus skaitmeninio turinio 

kūrimo, saugojimo ir prieigos standartus; 

2.2. Lietuvos nacionalinę Martyno Mažvydo biblioteką, nacionalinius bei respublikinius 

muziejus, vykdant skaitmeninimo projektus taikyti 1.2 punktu patvirtintus skaitmeninio 

turinio kūrimo, saugojimo ir prieigos norminius dokumentus.  

3. R e k o m e n d u o j u  valstybės ir savivaldybių atminties institucijoms 

skaitmeninimo projektų įgyvendinimui taikyti šiuo įsakymu patvirtintus skaitmeninio turinio 

kūrimo, saugojimo ir prieigos standartus bei norminius dokumentus. 

 

 

KULTŪROS MINISTRAS REMIGIJUS VILKAITIS 

 

_________________ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.077D07A447E9


PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro  

2010 m. sausio 7 d. įsakymu Nr. ĮV-6 

 

SKAITMENINIO TURINIO KŪRIMO, SAUGOJIMO IR SKLAIDOS STANDARTŲ 

SĄRAŠAS 

 

I. SKAITMENINIO TURINIO REIKŠMĖS STANDARTAI 

 

1.1. LST ISO 2788:2010 Dokumentavimas. Vienakalbių sisteminių žodynų rengimo ir 

tvarkymo gairės (tapatus ISO 2788:1986) 

1.2. LST ISO 5964:2010 Dokumentavimas. Daugiakalbių sisteminių žodynų rengimo ir 

tvarkymo gairės (tapatus ISO 5964:1985) 

 

II. DUOMENŲ TURINIO APRAŠYMO STANDARTAI 

 

2.1. LST ISO 21127:2009 Informacija ir dokumentavimas. Kultūros paveldo 

informacijos mainų ontologija (tapatus ISO 21127:2006) 

 

III. METADUOMENŲ KODAVIMO STANDARTAI 

 

3.1. LST ISO 15836:2009 Informacija ir dokumentai. Dublin Core metaduomenų 

elementų rinkinys (tapatus ISO 15836:2009) 

3.2. LST EN 15744:2009 Filmų identifikavimas. Mažiausias kinematografinių kūrinių 

metaduomenų rinkinys (tapatus ISO 15744:2009) 

3.3. LST ISO 23081-1:2008 Informacija ir dokumentavimas. Dokumentų valdymo 

procesai. Dokumentų metaduomenys. 1 dalis. Principai (tapatus ISO 23081-1:2006) 

3.4. LST ISO/TS 23081-2:2008 Informacija ir dokumentavimas. Dokumentų valdymo 

procesai. Dokumentų metaduomenys. 2 dalis. Koncepcijos ir realizacijos klausimai (tapatus 

ISO 23081-2:2009) 

 

IV. DUOMENŲ SAUGOJIMO (ARCHYVAVIMO) STANDARTAI 

 

4.1. LST ISO 14721:2010 Kosminės duomenų ir informacijos perdavimo sistemos. 

Atviroji archyvinė informacijos sistema. Pamatinis modelis (tapatus ISO 14721:2003) 

4.2. LST ISO/TR 18492:2010 Elektroninės dokumentuotos informacijos ilgalaikis 

išsaugojimas (tapatus ISO/TR 18492:2005) 

4.3. LST ISO/TR 15801:2010 Dokumentų tvarkyba. Informacija, laikoma elektroninėse 

laikmenose. Duomenų tikrumo ir patikimumo rekomendacijos (tapatus ISO/TR 15801:2009) 

 

V. SKAITMENINIO TURINIO KŪRIMO STANDARTAI 

 

5.1. LST ISO/IEC 10918-1:2009 Informacijos technologija. Nejudamųjų tolydžiojo 

atspalvio vaizdų skaitmeninė spūda ir kodavimas. 1 dalis. Reikalavimai ir gairės (tapatus 

ISO/IEC 10918-1:1994) 

5.2. LST ISO 12234-2:2008 Elektroninis nejudamojo vaizdo vizualizavimas. 

Keičiamoji atmintinė. 2 dalis. TIFF/EP vaizdo duomenų formatas (tapatus ISO 12234-

2:2001) 

5.3. LST ISO/IEC 15948:2009 Informacijos technologija. Kompiuterinė grafika ir 

vaizdų apdorojimas. Internetinės grafikos (PNG) formatas. Funkcijų aprašas (tapatus ISO/IEC 

15948:2004) 

5.4. LST ISO 19005-1:2008 Dokumentų tvarkyba. Ilgalaikio saugojimo elektroninio 



dokumento rinkmenos formatas. 1 dalis. PDF 1.4 (PDF/A-1) naudojimas; (tapatus ISO 

19005-1:2005) ir pataisa LST ISO 19005-1:2008/AC:2008 Dokumentų tvarkyba. Ilgalaikio 

saugojimo elektroninio dokumento rinkmenos formatas. 1 dalis. PDF 1.4 (PDF/A-1) 

naudojimas (tapatus ISO/IEC 19005-1:2005/Cor.1:2007) 

 

_________________ 



PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro  

2010 m. sausio 7 d. įsakymu Nr. ĮV-6 

 

SKAITMENINIO TURINIO KŪRIMO, SAUGOJIMO IR SKLAIDOS NORMINIŲ 

DOKUMENTŲ SĄRAŠAS 

 

I. SKAITMENINIO TURINIO REIKŠMĖS NORMINIAI DOKUMENTAI 

 

1.1. Europos žodynas (EUROVOC) 

1.2. Library of Congress Subject Headings & Name Authority (Kongreso bibliotekos 

dalykinių pradmenų ir autoritetinių vardų sistema) 

1.3. Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos rubrikynas 

1.4. Universalioji dešimtainė klasifikacija (UDK) 

1.5. Union List of Artist Names (ULAN) (Jungtinis menininkų vardų sąrašas) 

1.6. Art & Architecture Thesaurus (AAT) (Meno ir architektūros sisteminis žodynas) 

1.7. Getty Thesaurus of Geographic Names (TGN) (Getty geografinių pavadinimų 

tezauras) 

1.8. Thesaurus for Graphic Materials (TGM) (Grafinės medžiagos tezauras) 

1.9. Iconclass (Meno ir ikonografijos klasifikavimo sistema) 

1.10. Lietuvos Respublikos terminų bankas 

 

II. DUOMENŲ TURINIO APRAŠYMO NORMINIAI DOKUMENTAI 

 

2.1. International Standard Archival Authority Record for Corporate Bodies, Persons, 

and Families ISAAR(CPF) (Tarptautinis standartinis archyvinis autoritetinis kolektyvų, 

asmenų ir giminių įrašas) 

2.2. General International Standard Archival Description (ISAD(G)) (Bendras tarptautinis 

standartinis archyvinis aprašas) 

2.3. The FIAF Cataloguing Rules for Film Archives (Tarptautinės filmų archyvų 

federacijos (FIAF) filmų archyvų katalogavimo taisyklės) 

2.4. International Standard for describing functions (ISDF). (Tarptautinis funkcijų 

aprašymo standartas) 

2.5. International Standard for Describing Institutions with Archival Holdings 

(ISDIAH). (Tarptautinis archyvinius fondus turinčių institucijų aprašymo standartas) 

2.6. Rules for Archival Description (RAD) (Archyvinio aprašymo taisyklės) 

2.7. Resource Description and Access (RDA) (Išteklių aprašymas ir prieiga) 

2.8. Tarptautinis standartinis bibliografinis aprašas (International Standard 

Bibliographic Description (ISBD) 

2.9. Guidelines for authority records and references (GARR) (Nurodymai 

autoritetiniams įrašams ir nuorodoms) 

2.10. Cataloguing Cultural Objects: A Guide to Describing Cultural Works and Their 

Images (Kultūros objektų katalogavimas: kultūros objektų ir jų vaizdų aprašymo vadovas) 

2.11. Resource Description Framework (RDF) (Išteklių aprašo struktūra) 

2.12. Funkciniai reikalavimai bibliografiniams įrašams (FRBR: Functional 

Requirements for Bibliographic Records) 

2.13. Broadcast Wave Format (BWF). (Transliuojamų garso duomenų formatas) 

2.14. Pantone Matching System (Pantone spalvų parinkimo sistema) 

 

III. METADUOMENŲ KODAVIMO NORMINIAI DOKUMENTAI 

 

3.1. Encoded Archival Description (EAD) (Koduotasis archyvinis aprašas) 



3.2. UNIMARC Manual: Bibliographic Format (UNIMARC vadovas: bibliografinių 

įrašų formatas) 

3.3. UNIMARC Manual: Authorities Format (UNIMARC vadovas: autoritetinių įrašų 

formatas) 

3.4. MARC 21 Format for Authority Data (MARC21 Autoritetinių duomenų formatas) 

3.5. MARC 21 Format for Bibliographic Data (MARC21 Bibliografinių duomenų 

formatas) 

3.6. CDWA Lite: XML Schema Content for Contributing Records via the OAI 

Harvesting Protocol (CDWA mažoji versija: Įrašų perdavimo naudojant OAI automatinio 

rinkimo protokolą XML schemos turinys) 

3.7. Categories for the Description of Works of Art (CDWA) (Meno kūrinių aprašymo 

kategorijos) 

3.8. SPECTRUM (Standard ProcEdures for CollecTions Recording Used in Museums) 

(Muziejų kolekcijų įrašų rengimo standartinės procedūros) 

3.9. VRA Core 4.0 (Vaizdo išteklių asociacija. Pagrindinės kategorijos. 4.0) 

 

IV. DUOMENŲ SAUGOJIMO (ARCHYVAVIMO) NORMINIAI DOKUMENTAI 

 

4.1. Metadata Encoding and Transmission Standard (METS) (Metaduomenų kodavimo 

ir perdavimo standartas) 

 

V. METADUOMENŲ IR OBJEKTŲ PRIEIGOS IR SKLAIDOS NORMINIAI 

DOKUMENTAI 

 

5.1. SRU/W: Search/Retrieval via URL or Web Service (SRU/W: Paieška naudojant 

URL arba tinklo paslaugą) 

5.2. Open Archives Initiative Protocol for Metadata Harvesting OAI-PHM, protocol 

version 2.0 (Atvirojo archyvo iniciatyvos metaduomenų automatinio rinkimo protokolas OAI-

PMH, 2.0 versija) 

 

_________________ 

 


